[image: image1.jpg]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ШИРИНСКИЙ РАЙОН

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

ШИРА АЙМАГЫ  МУНИЦИПАЛЬНАЙ

ПЎДİСТİН УСТАГ - ПАСТАА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ШИРИНСКИЙ РАЙОН

от 16.06.2014г.

№ 468
с. Шира
О порядке создания и использования

резерва материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с последующими изменениями), Постановлением Правительства РФ от 10.11.1996г. №1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  в соответствии со статьями 8, 9, 26, 29 Устава муниципального образования Ширинский район, администрация муниципального образования Ширинский район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок создания и использования резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в муниципальном образовании Ширинский район (приложение 1).
2. Утвердить Номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение 2).
3. Рекомендовать главам поселений, руководителям предприятий, учреждений и организаций района:

3.1. Создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

3.2. Определить и утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава муниципального образования
Ширинский район

        С.Н.Зайцев
Приложение 1

К Постановлению администрации

муниципального образования

Ширинский район

№ 468 от 16.06.2014г.
Порядок создания и использования резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в муниципальном образовании Ширинский район

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. №68-ФЗ  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с последующими изменениями),  Постановлением Правительства РФ от 10.11.1996г. №1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Постановлением Правительства РФ от 21.05. 2007г. № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы и систему создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Ширинский район (далее - Резерв).

2. Резервы материальных ресурсов (продовольствие, медицинское имущество, медикаменты, строительные материалы, топливо и другие материальные ресурсы) для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

3. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением указанных резервов устанавливаются создавшим их органом.

4. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций размещаются в местах, предназначенных для их хранения, и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
5. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций используются при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.
6. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций локального и местного характера осуществляется за счет средств бюджетов поселений и бюджетов организаций и предприятий на территории Ширинского района.
7. Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г. №44 - ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

8. Допускается заключение договоров на оперативную поставку отдельных видов материальных ресурсов или части этих ресурсов, в случае ликвидации чрезвычайных ситуаций, с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии, в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г. №44 - ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
Приложение 2

К Постановлению администрации

муниципального образования

Ширинский район

№ 468 от 16.06.2014г.
Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального уровня на территории муниципального образования Ширинский район

а) номенклатура и объем обеспечения продуктами

	№
	Наименование материальных ресурсов
	Ед. измерения
	Норма на 1 чел. / 1 сут. (гр.)
	Объем на 50 чел. / 1 сутки (кг)
	Объем на 50 чел. / 7 суток (кг)

	Взрослое население

	1
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	кг
	500
	25
	175

	2
	Крупа
	кг
	60
	3
	21

	3
	Мука
	кг
	15
	0,75
	5,25

	4
	Макаронные изделия
	кг
	20
	1
	7

	5
	Консервы мясные
	банка (338 гр)
	60
	3 кг или 9 банок
	21 кг или 62 банки

	6
	Консервы рыбные
	банка (250 гр)
	25
	1,25 кг или 5 банок
	8,75 кг или 35 банок

	7
	Жиры (маргарин)
	кг
	30
	1,5
	10,5

	8
	Молоко и молочная продукция
	л
	200
	10
	70

	9
	Картофель
	кг
	300
	15
	105

	10
	Овощи
	кг
	120
	6
	42

	11
	Рыба и рыбопродукты
	кг
	25
	1,25
	8,75

	12
	Сахар
	кг
	40
	2
	14

	13
	Соль
	кг
	20
	1
	7

	14
	Чай
	кг
	3
	0,15
	1,05

	Детское население (на 10 детей)

	15
	Сухие молочные адаптированные смеси
	пачка (400 гр)
	125
	1,25
	8,75 кг или 22 пачки

	16
	Консервы мясные для детского питания
	банка (100 гр)
	100
	1
	7 кг или 70 банок

	17
	Пюре фруктовые или овощные
	банка (100 гр)
	250
	2,5
	17,5 кг или 175 банок

	18
	Соки фруктовые для детского потания
	пачка (200 гр)
	250
	2,5
	17,5 кг или 88 пачек

б) номенклатура и объем обеспечения продуктами питания спасателей, рабочих, участвующих в ликвидации чрезвычайных ситуаций (из расчета 30 человек на 7 суток)

	№
	Наименование материальных ресурсов
	Ед. измере-ния
	Норма на 1 чел. / 1 сутки (гр.)
	Объем на 30 чел. / 1 сутки (кг)
	Объем на 30 чел. / 7 суток (кг)

	1
	Хлеб из ржаной муки
	кг
	600
	18
	126

	2
	Хлеб из пшеничной муки
	кг
	400
	12
	84

	3
	Крупа
	кг
	100
	3
	21

	4
	Мука
	кг
	30
	0,9
	6,3

	5
	Макаронные изделия
	кг
	20
	0,6
	4,2

	6
	Консервы мясные
	банка (338 гр)
	100
	3 кг или 9 банок
	21 кг или 62 банки

	7
	Консервы рыбные
	банка (250 гр)
	60
	1,8 кг или 7 банок
	12,6 кг или 50 банок

	8
	Жиры (маргарин)
	кг
	50
	1,5
	10,5

	9
	Молоко и молочная продукция
	л
	500
	15
	105

	10
	Картофель
	кг
	300
	15
	105

	11
	Овощи
	кг
	180
	5,4
	37,8

	12
	Рыба и рыбопродукты
	кг
	60
	1,8
	12,6

	13
	Сахар
	кг
	70
	2,1
	14,7

	14
	Соль
	кг
	30
	0,9
	6,3

	15
	Чай
	кг
	2
	0,06
	0,42

в) номенклатура и объем обеспечения населения вещевым имуществом

	Сезон (время года)
	Для мужчин
	Для женщин

	Наименование
	Количество
	Наименование
	Количество

	Летний вариант
	Брюки
	25
	Платье летнее
	25

	Сорочка
	25

	Носки
	25
	Чулки
	25

	Белье нательное (комплект)
	25
	Белье нательное (комплект)
	25

	Обувь (пара)
	25
	Обувь (пара)
	25

	Зимний вариант
	Пальто/куртка
	25
	Пальто/куртка
	25

	Костюм
	25
	Платье/костюм
	25

	Сорочка
	25

	25

	Белье нательное (комплект)
	25
	Белье нательное (комплект)
	25

	Носки
	25
	Чулки
	25

	Шапка
	25
	Шапка/платок
	25

	Обувь (пара)
	25
	Обувь (пара)
	25

	Перчатки (варежки)
	25
	Перчатки (варежки)
	25

г) номенклатура и объем обеспечения предметами первой необходимости (из расчета на 80 человек)

	№
	Наименование материальных ресурсов
	Ед. измерения
	Количество на 1 чел.
	Общая потребность

	1
	Миска глубокая
	шт. на чел.
	1
	80

	2
	Ложка
	шт. на чел.
	1
	80

	3
	Кружка
	шт. на чел.
	1
	80

	4
	Ведро
	шт. на чел.
	1
	80

	5
	Чайник металл.
	шт. на чел.
	1
	80

	6
	Постельные принадлежности
	компл. на чел.
	1
	80

	7
	Мыло
	грамм
	200
	16 кг

	8
	Моющие средства
	грамм
	500
	40 кг

д) номенклатура и объем обеспечения горюче-смазочными материалами (для проведения аварийно спасательных и других неотложных работ)

	№
	Наименование материальных ресурсов
	Ед. измерения
	Общая потребность

	1
	Автомобильный бензин АИ-92
	т
	80

	2
	Дизельное топливо (зимнее)
	т
	80

	3
	Дизельное топливо (летнее)
	т
	80

	4
	Масла и смазки
	т
	0,5

е) номенклатура и объем обеспечения строительными материалами

	№
	Наименование материальных ресурсов
	Ед. измерения
	Общая потребность

	1
	Лес круглый строительный
	куб. м.
	60,0

	2
	Брус 5x5 - 20x20
	куб. м.
	25,0

	3
	Доска обрезная
	куб. м.
	35,0

	4
	Доска не обрезная
	куб. м.
	40,0

	5
	Горбыль строительный
	куб. м.
	30,0

	6
	Щебень строительный
	куб. м.
	350

	7
	Песок
	куб. м.
	1500

	8
	Керамзит
	куб. м.
	10

	9
	Цемент
	т
	100

ж) номенклатура и объем обеспечения шанцевым инструментом и средствам малой механизации

	№
	Наименование материальных ресурсов
	Ед. измерения
	Общая потребность

	1
	Лом обычный 1,3 м
	шт.
	10

	2
	Кувалда
	шт.
	10

	3
	Лопата штыковая с черенком
	шт.
	25

	4
	Лопата совковая с черенком
	шт.
	25

	5
	Носилки
	шт.
	10

	6
	Пила поперечная
	шт.
	10

	7
	Топор плотницкий
	шт.
	20

	8
	Ножовка
	шт.
	20

	9
	Ножовка по металлу
	шт.
	5

	10
	Ножовочное полотно
	шт.
	50

	11
	Плоскогубцы 160 мм
	шт.
	4

	12
	Плоскогубцы бокорезы 200 мм
	шт.
	4

	13
	Клещи для снятия изоляции
	шт.
	5

	14
	Кусачки (бокорезы) для резки кабеля 200/450/600
	шт.
	5

	15
	Отвертка под прямой шлиц 190/250мм
	шт.
	5

	16
	Отвертка крестовая
	шт.
	5

	17
	Мотопила
	шт.
	2

	18
	Электропила
	шт.
	2

з) номенклатура и объем обеспечения средствами связи (для проведения АСНДР)

	№
	Наименование материальных ресурсов
	Ед. измерения
	Общая потребность

	Имущество, полученное из Росрезерва и резерва МЧС России

	1
	P/станция мобильная GM-14(автомобильная)
	шт.
	1

	2
	Р/ станция стационарная GM-140 в комплекте с блоком питания
	шт.
	1

	3
	Р/ станция, носимая МР-300
	шт.
	4

	4
	Электростанция (5 кВт)
	шт.
	1

и) номенклатура и объем обеспечения средствами индивидуальной защиты (для проведения АСНДР)

	№
	Наименование материальных ресурсов
	Ед. измерения
	Общая потребность

	1
	Противогазы ИП-46, ИП-4
	шт.
	13

	2
	Костюмы Л-1
	шт.
	11

	3
	Регенеративные патроны
	шт.
	24

к) номенклатура и объем обеспечения материально-техническими средствами и оборудованием ЖКХ

	№ п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Ед. измерения
	Общая потребность

	1
	Трубы Д 15-100мм
	пог. м
	600

	2
	Вентили запорные Д 15-40мм
	шт.
	300

	3
	Задвижки запорные Д 50-100мм.
	т
	30

	4
	Светильники
	шт.
	50

	5
	Дроссели, патроны ПРА
	шт.
	200

	6
	Лампы ДНаТ
	шт.
	300

	7
	Шины алюминиевые
	шт.
	5

	8
	Отопительные батареи 7секц.
	шт.
	30

	9
	Предохранители с губками до 1квт.
	шт.
	200

	10
	Предохранители ПН-100
	шт.
	40

	11
	Вата минеральная
	кг
	500

	12
	Провод А-16, А-25
	кг
	112

	13
	Провод АПВ-10, АПВ-16
	пог. м
	2000

	14
	Провод изолированный на 100 св.
	пог. м
	500

	15
	Рубильники РП-5-100
	шт.
	20

	16
	Трансформаторы ТО 200/5, 100/5
	шт.
	20

	17
	Печи
	шт.
	200

	18
	Керосиновые лампы
	шт.
	200

	19
	Противопожарные щиты в комплекте (кошма, лопата, ведро, топор, багор)
	компл.
	15

л) номенклатура и объем обеспечения топливом

	№ п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Ед. измерения
	Общая потребность

	1
	Дрова
	куб. м
	50

	2
	Уголь
	т
	150

	3
	Мазут М-100
	т
	100